L E X XXI.

Potest compensari illud, quod pondere, numero, vel mensura continetur, cum altero ejusdem generis. Item compensatur debitum æqui, vel alterius rei in ge-

nere, cum simili debito generis: sed res specialis, ut seruus, vel fundus, non potest compensari, cum re quæ numero, pondere, vel mensura continetur. Hoc dicit.

(1) *Que se pueden contar.* Adde L. quæcunque, ff. de compensa. & leg. si constat, C. eod. & an fiat de quantitate pecuniæ, ad quantitatem frumenti, vide Bart. & gloss. in leg. divorcio, §. ob donationes, ff. solut. matr. & vide gloss. in leg. neque scriptura, C. de compensa.

(2) *Que non fuesse señalada.* Id est, in genere, ut homo, vel equus, & adde gloss. in leg. fin. C. de compensa. quæ allegat leges ad hoc, quæ & allegat Azo. C. eod. in summa, colum. 1. & nota, quod etiam de quota ad quotam potest fieri compensatio. L. 1. §. penul. ff. si pari bare. pe. & leg. deducta, §. nummis, ff. ad Trebel. & intellige istam legem, quando à qualibet parte debetur idem in eodem genere, secus si diversum genus esset, ut si unus deberet equum, alter bovem, secundum Cinum & Bald. in leg. fin. C. de compensa.

(3) *Estonce.* Adde L. si conuenit, ut nomen in princ. ff. de pign. act. & leg. si ex ea, C. de rei vendi. si tamen esset debitum alternativum quantitatis, vel speciei opponi posset, compensatio ad debirum simplicis quantitatis, secundum Bald. per text. ibi in leg. 1. C. si major factus alie. sine decre. ra. ba. limita etiam, ut in casu L. 1. §. jubet autem prator, versic. sed, & si tantum, ff. de col. la. bo. limita etiam, quando non extaret species, & sic deveniendum esset ad æstimationem, ut in leg. fin. C. de compen. per gloss. & Docto. limita etiam, nisi quantitas pecuniæ data esset in sacculo, ut species: nam tunc bene admittitur ob aliam quantitatem numeratam compensatio, secundum Cyn. & Alber. in dist. leg. fin.

L E X XXII.

Potest compensari inter socios, quod ex utroque cujuslibet negligentia deterioratum est: si ex utraque parte æqualia sunt damna, si autem in æqualia usque ad concurrentem quantitatem. Item admittitur compensatio damni, per socium facti cum lucro per eum facto, usque ad concurrentem quantitatem, vel ejus, quod unus de communi recepit cum damno, quod alius in communi fecit. Hoc dicit.

do, lo vno por lo al, (1) e descontado, segund la quantia que fallaren que monta el daño, o la pro. Otro tal feria, si el vno de los compañeros tomase algo por si de la compañía, e el otro le demandase, quel diesse su parte de aquello que tomara. E este que lo tomo le dixesse, que non gelo daria, porque el le prouaria, que auia fecho daño en las cosas de la compañía, que montaua tanto, o mas, de lo que el tomo. Ca si esto prouare, deue ser esquitado lo vno por lo al.

L E Y XXIII.

Como deue ser descontado el daño, que alguno de los compañeros fiziere en la compañía por engaño.

Engaño faziendo alguno de los compañeros en las cosas de la compañía, porque auiesse en ellas perdida, o menoscabo, si el otro compañero le demandase emienda de aquello que se perdiera, o menoscabara por su engaño, si este a quien fazen tal demanda, le respondiessse, que el queria prouar, que se perdiera, o se menoscabara otro tanto de lo de la compañía, otro si por engaño que el otro auia fecho; prouandolo así, dezimos, que deue ser desquitado (1) el vn daño por el otro. Otro si dezimos, que si se perdiessse, o se menoscabasse alguna cosa de las de la compañía, por negligencia, o por culpa del vn compañero; e se perdiessse otra, e se menoscabasse, que valiesse otro tanto, por engaño que fiziesse el otro compañero; que estonce, bien

pueden desquitar la vna por la otra. Mas si vna cosa tan solamente se perdiessse, o se menoscabasse, por culpa del vn compañero, e por engaño del otro, estonce non se podria desquitar el engaño por la culpa; ante dezimos, que el que fizio el engaño, que es tenuto de pechar el daño, o el menoscabo, que auino por el, e non ha demanda contra el otro por razon de la culpa: porque en la balança del derecho pesa mas el engaño (2) del vno, que la culpa del otro, quando auienen amos sobre vna cosa misma. E lo que diximos, en estas dos leyes, de los compañeros, entiendese tambien, en los pleytos que auienen entre los otros omes sobre tales cosas como estas, que ouiesse comunales (3) en vno por otra razon.

L E Y XXIII.

Como los Fidores, e los Personeros, pueden descontar las debdas, por aquellos que fiaron, si les fuere demandado en juicio.

Non tan solamente los deidores principales pueden descontar vn debdo por otro, mas aun sus fiadores lo pueden fazer tambien, de la debda que deuiessen a aquel a quien fiaron, como de la que deuiessen a el mismo. Esto mismo, dezimos, que podria fazer el Personero del deador principal, o del fiador dando fiadores, (1) que lo aya por firme aquel cuyo Personero es. Pero debdo que deuiessse el Personero, a aquel a quien haze la demanda en nome de otro, non le podria def-

(1) Por lo al. Contradicere videtur L. 13. tit. 10. supra eadem partita, & leg. non ob eam, & leg. & ideo, ff. pro socio, ubi habetur, quod non compensatur per socium compendium cum negligencia, & certe de iure communi, illa erat communis opinio, ut in contractu societatis cum quilibet ex sociis debeat studere lucro, ut dixi in dist. leg. 13. non compensetur damnum cum lucro, quando interuenit culpa socii, qui damnum dedit, secus si damnum veniret per casum, & ita tenet Azo. C. pro socio in summa, colum. 6. Bart. in leg. si negotia, ff. de negot. gest. ubi gloss. unde potest dici, quod ista lex intelligatur, quando damnum fuit sine culpa: sed videtur obstaré ista lex, cum in principio tractat de damno illato per culpam, vel negligentiam unius ex sociis, & in hoc versiculo cum dicit, esse mismo, videtur idem repetere, ut idem sit ista casus de compensando lucro cum damno illato, culpa vnus ex sociis, unde forte, & melius posset dici, quod dist. leg. 13. procedat in casu suo, in quo loquitur, scilicet quando demnum fuit illatum dolo, per socium, ut tunc ejus dolus non compensetur cum lucro, alias per ipsum factum in rebus societatis, imo teneatur ad damnum per eum dolose illatum, ista vero lex procedat, quando non interuenit dolus, sed culpa, vel negligentia, ut tunc admittatur compensatio damni cum lucro, & quod per istas duas leges partitarum, declararentur leges prædictæ juris communis, licet ut dixi: Doctores communiter aliter sentiant, quorum opinioni satis favent dicta lex non ob eam, & leg. & ideo, cogita: quia certe ista lex aperte loquitur, quando damnum est illatum à socio: & non à casu: & sic interueniente culpa, vel negligentia: & videtur æqua prædicta distinctio, ut longe aliud sit in damno illato dolo, quam negligentia: cæteris enim paribus, grauius punitur dolus, quam negligentia: ut in cap. nihil, & ibi notat Abba. de electio. & an per procuratorem, qui damificauit dominum, possit objici exceptio compensationis de eo in quo melioravit? Vide Bald.

in leg. etiam, C. manda.

L E X XXIII.

Compensare possunt socii adinvicem damna doli unius cum dolo alterius, & culpa unius cum culpa alterius in diversis rebus, usque ad concurrentem quantitatem: sed si in eadem re unus dolum: alter culpam commisit, non compensatur, imo tenetur dolosus ad damna, & interesse, nec habet ob culpam contra alium actionem: quia in libramine juris, dolosus præponderat culpæ. Hoc dicit.

(1) Desquitado. Ortum habet à notatis per Azo. C. de compensa. in summa, colum. 2. versic. item dolum cum dolo, & gloss. 2. in leg. si ambo, ff. de compensat. ubi habentur, quæ hic in ista lege dicuntur.

(2) El engaño. Dolus præponderat culpæ, ut hic, & in leg. item si obfretrix, §. fin. & leg. item mella, & leg. si ex plagis, §. fin. ff. ad legem aquil. si tamen ex una parte esset dolus: ex alia lata culpa, compensaretur dolus cum lata culpa, ut adducit Abb. in cap. penult. ad fin. de his quæ vi. metusue causa.

(3) Comunales. Non ergo est specialitas aliqua, in contractu societatis circa contenta, in ista leg. & leg. supra proxima, prout alias dicebat gloss. in leg. si negotia, ff. de negot. gest. sed procedit in quacunque re, ex quacunque causa communi.

L E X XXIII.

Fidejussor compensat, quod sibi, vel principali debitori debetur à creditore. Item procurator compensat debitum principalis, vel fidejussoris: dum tamen procurator det fidejussorem de rato: non tamen procurator compensat suum debitum cum debito domini, nisi de voluntate domini. Hoc dicit.

(1) Dando fiadores. Facit L. si cum filiofamilias, ad fin. ff. de compensa.

descantar en nome de aquel cuyo Personero (2) es, en manera de compensacion, sin plazer de aquel cuyo Personero es.

L E Y XXV.

Como el fijo puede descantar, en juycio, las debdas que demandan a su padre.

Emplazado seyendo alguno ome ante el Judgador por debda que deuiesse, si el non pudiesse venir a responder al plazo que le fue puesto, e viniessse alguno de sus fijos (1) a responder en su lugar, e dixessse ante el Judgador, que aquel que le auia emplazado deuia otro tanto a su padre, como aquello que le demandaua, e que pedia al Judgador, que mandassse descantar el vn debdo por el otro; tal desquitamiento non deve ser cabido: fueras ende, si el fijo diere fiador, que aya por firme el padre, lo quel fiziere en aquel pleyto. Ca estonce, dando assi fiador, e prouando la debda, que dize, que deuia el demandador a su padre, o conociendola el otro, bien puede mandar el Judgador, que sea desquitado (2) el vn debdo por el otro. Ello mismo, dezimos, que deve ser guardado, en todos pleytos que quisieren amparar (3) los omes, los vnos por los otros, maguer non sean fijos, nin parientes, nin auiendo carta de personeria.